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Abstrakt:

Táto bakalárska práca sa zaoberá spracovaním sexuality v animovaných

filmoch ženských režisériek. Práca definuje historický kontext a genézu výrazného

výskytu témy ženskej sexuality v súčasnej animovanej tvorbe. Sústredí sa

prevažne na obdobie posledných 50-tich rokov a popisuje významné historické

udalosti ktoré napomohli súčasnému priaznivému stavu a početnému výskytu témy

v tvorbe. Autorka vyberá konkrétne filmy a na ich príklade definuje rôzne spôsoby

tématického spracovania.

Klíčová slova: sexualita, režisérky, animácia, feminizmus, Female Gaze, história

Abstract:

This bachelor thesis deals with the processing of the topic of sexuality in

animated films made by female directors. The work defines the historical context of

human sexuality and the genesis of the significant occurrence of the topic in

contemporary animation. It focuses mainly on the period of the last 50 years and

describes significant historical events that have helped the current favorable state

and the numerous occurrences of the theme in the work. The author selects

specific films and uses their examples to define various ways of working with the

topic.
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Úvod a prečo?

Keď som sedela v roku 2017 v Bonlieu kinosále na festivale Annecy a práve

skončili filmy ​Pussy ​a Clitoris , cítila som sa šťastne. Podobne som sa cítila keď 1 2

som pred niekoľkými rokmi videla ​Tramvaj alebo ​Teat Beat of sex . Mala som 3 4

pocit, že som objavila niečo nové, počiatok akéhosi nového tajného klubu, kde sa

úprimne rozpráva o sexe, intimite a vzťahoch. Možno tiež patrím do klubu, keďže

skoro v každom mojom doterajšom filme sa ocitol sex, intimita alebo vzťahy. A

predpokladám, že nás je veľa. Keď som si položila otázku, prečo sa táto téma

objavila skoro v každom mojom filme, prvá odpoveď bola: neviem.

Postupne som sa vracala viac a viac do minulosti a spájala som si všetky

momenty ktoré viedli k tomu, aby táto téma bola v mojej tvorbe samozrejmosť.

Sexualita ma fascinuje. Fascinuje ma aký komfort a zároveň nekomfort v ľuďoch

spôsobuje, jej komplexnosť a mnohotvárnosť a čo znamená keď ju z rôznych uhlov

pohľadu vidím na plátne v kine. Ako je súčasťou každého z nás, ale pre väčšinu

ľudí v našom živote je skrytá. Rada ju dávam do filmov, pretože mám pocit, že by

som nemala a to ma k tomu vždy ťahá viac a viac. Možno to je forma môjho

vlastného vyrovnania sa sama so sebou. Ale viem, že nie som v tom sama...

Filmov ktoré zobrazujú ženskú sexualitu, intimitu, a pohľad je posledné

desaťročie veľké množstvo. Rozhodla som sa tento fenomén preskúmať a dodať

mu historický kontext. Predpokladám, že nie je náhoda že na filmových školách sú

ročníky plné študentiek (sama pochádzam z takého ročníka), vznikajú filmové

festivaly a pásma zamerané na výlučne ženské režisérky.

1 Pussy (orig. Cipka, réžia Renata Gąsiorowska, Polsko, 2016)
2 Clitoris (orig. Le clitoris, réžia Lori Malépart-Traversy, Kanada, 2016)
3 Tramvaj (réžia Michaela Pavlátová, Česká republika, 2012)
4 Teat beat of sex (réžia Signe Baumane, USA / Taliansko, 2008)
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V teoretickej bakalárskej práci sa snažím pátrať po historickom kontexte

samotnej sexuality, a nájsť tak prepojenie ako sa téma dostala k nám do súčasnej

animovanej tvorby. Prečo práve teraz je v krátkom animovanom filme viac

režisériek ako nikdy predtým. Zameriavam sa na tému sexuality ako dominantného

výrazového prvku vybraných režisériek, zo staršej ale aj súčasnej generácie a

pozriem sa bližšie na ich výrazné filmy ktoré sa sexualitou zaoberajú a ako

rôznorodo sú spracované. Bližšie sa zastavím pri výrazných filmoch zaoberajúcich

sa sexualitou posledných desiatok rokov a to sú filmy ​Asparagus , Little Deaths , 5 6

Tramvaj a seriál ​Teat beat of sex . Každý krok v histórii nás nasmeroval k tomu 7 8

kde sme dnes, a preto v úvodných kapitolách plánujem prebádať cestu témy sexu

a ženskej sexuality z histórie, až na naše plátno. Pozriem sa na často spomínaný

termín ​Female gaze a na cestu ženy naprieč históriou animovaného filmu až do

súčasnosti. Táto cesta ženskej kinematografie ma osobne zaujíma v kontexte aj

mojej vlastnej tvorby a predpokladám, že nájdem pôvod môjho nutkania robiť filmy

o sexe. Zo súčasných filmov priblížim už vyššie zmienené filmy ​Pussy a Clitoris , 9 10

ale taktiež aj iné výrazné festivalové filmy ako napríklad: Slug Life , Private Parts 11 12

alebo Winter's puke is a Summer delight . ​Dúfam že nájdem genézu súčasného 13

veľmi liberálneho prostredia krátkeho animovaného filmu ženských režisériek.

5 Asparagus (réžia Suzan Pitt, USA, 1979)
6 Little Deaths (réžia Ruth Lingford, USA, 2010)
7 Tramvaj (réžia Michaela Pavlátová, Česká republika, 2012)
8 Teat beat of sex (réžia Signe Baumane, USA / Taliansko, 2008)
9 Pussy (orig. Cipka, réžia Renata Gąsiorowska, Polsko, 2016)
10 Clitoris (Le Clitoris, réžia Lori Malépart-Traversy, Kanada, 2016)
11 Slug Life (réžia Sophie Koko Gate, Veľká Británia, 2018)
12 Private Parts (réžia Anna Ginsburg, Veľká Británia, 2016)
13 Winter's puke is a Summer delight (réžia Sawako Kabuki, Japonsko, 2016)
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1. Sex, alebo: let's talk about sex!

Sex je neoddeliteľnou súčasťou súčasného moderného života a je

infiltrovaný do každej časti spoločnosti. Dodáva ľudstvu definíciu, identitu a

zmysel. Francúzsky filozof ​Michel Foucault v knihe ​História sexualit​y nazval sex

pravdou nášho bytia​. ​Sociologička Véronique Mottier sa zas ​pýta otázku ​„Ako 14

sme dospeli k presvedčeniu, že sex je pre nás taký dôležitý? “ ​následne dopĺňa 15

„prepojenie sexuality, chápanom ako spôsob, akým ľudia chápu svoje telá,

potešenia a túžby, prostredníctvom sexuálnej identity je v skutočnosti moderný

fenomén, ktorý sa objavil až v priebehu 18. a 19. storočia v Európe. Neznamená

to, že ľudia neparticipovali v sexuálnch aktivitách pred modernou dobou. Spôsob

ale, akým ľudia chápali svoje erotické skúsenosti bol radikálne rozdielny od

súčasného chápania sexuality. “ ​Sex je jednoduché redukovať iba na jeho 16

biologickú rovinu, no mimo nej predstavuje komplexný súbor jednotlivých zložiek

týkajúcich sa nášho spoločenského zriadenia, kultúry, odrazu politického

nastavenia, moci, či rodovej rovnosti. Sexualita sa ráta k jednej z fundamentálnych

hybných síl našich osobných pocitov, myšlienok, správania ako aj integrálnou

súčasťou celej spoločnosti. Je neoddeliteľnou súčasťou našej expresie a stáva sa

tak centrálnou pre ľudské bytie.

1.1. Historický kontext: kde to začalo?

„História ľudskej sexuality je tak dlhá ako ľudská história samotná : 200,000

tisíc rokov a viac… “ Skoro tak dlho ako ľudia boli schopní reflektovať svoje 17

okolie, tak identicky dlho mali tendenciu reflektovať aj svoj sexuálny život. Ľudia

prejavovali fascináciu nad sexuálnym aktom už od Paleolitickej éry, z ktorých je

14 ​Foucault, Michel. ​The History of Sexuality​. Penguin Classics, 2020.
15 ​Mottier Véronique. Sexuality: a Brief Insight​. Sterling Pub., 2010., s. 1.
16 Taktiež.
17 ​Antón, Susan C., Carl C. Swisher. Early Dispersals of Homo from Africa. ​Annual Review of
Anthropology​, vol. 33, 2004, s. 271
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možné vypátrať aj prvé umelecké artefakty s témou sexuálnej expresie. Jedná sa o

jednoduché popisné vyobrazenia ľudských genitálií v Jaskynných maľbách ako aj 18

štylizované praveké Venuše . 19

Staroveká Hindská ​Kama Sutra obsahovala texty tématizujúce lásku, vášeň


[…]


● Deep Throat (réžia Gerard Damiano, Švédsko, 1972)

● Mona the Virgin Nymph (réžia Michael Benveniste a Howard Ziehm, USA,

1970)

● Fritz the Cat (réžia Ralph Baksi, United Kingdom, 1972)

● Portrait of a Lady on Fire (orig. ​Portrait de la jeune fille en feu, ​réžia Céline

Sciamma, United Kingdom, 2019)

● Romeo and Juliet (réžia Helena Smith Dayton, USA, 1917)

● Dobrodružstvá princa Achmeda (orig. ​Die Abenteuer des Prinzen Achmed,

réžia Lotte Reiniger a Carl Koch, Nemecká ríša, 1926)

● Snehulienka a sedem trpaslíkov (orig. Snow White and Seven Dwarfs, réžia

David Hand, USA,1937)

● Farma zvierat (orig. Animal Farm, réžia Joy Batchelor, John Halas, Veľká

Británia, 1954)

● Bambi (réžia David Hand, USA, 1942)

● Café Bar (réžia Alison de Vere, United Kingdom, 1974)

● Mr Pascal (réžia Alison de Vere, United Kingdom, 1979)
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● The Black dog (réžia Alison de Vere, United Kingdom, 1987)

● Pussy (orig. Cipka, réžia Renata Gasiorowska, Poľsko, 2016)

● Asparagus (réžia Suzan Pitt, USA, 1979)

● Teat beat of sex (réžia Signe Baumane, USA, 2008)

● Little Deaths (réžia Ruth Lingford, USA, 2010)

● Tramvaj (réžia Michaela Pavlátová, Česká republika/Francúzsko, 2012)

● Clitoris (orig. Le clitoris, réžia Lori Malépart-Traversy, Kanada, 2016)

● Private Parts (réžia Anna Ginsburg, Veľká Británia, 2016)

● Slug Life (réžia Sophie Koko Gate, Veľká Británia, 2018)

● Divoká Planéta (orig. ​La Planète sauvage, ​réžia René Laloux, Francúzsko/

Česko-slovensko, 1973)

● Ketsujiru Juke / Anal Juke ( réžia Sawako Kabuki, Japonsko, 2013)

● Summers Puke is a Winter's Delight (réžia Sawako Kabuki, Japonsko,

2016)

● Moms on fire (réžia, Joanna Rytel, Švédsko, 2016 )

● Sexy Laundry (réžia, Izabela Plucinska, Kanada/Nemecko/Poľsko, 2016)

● Manivald (réžia, Chintis Lundgren, Kanada/Chorvátsko, 2017)

● I like girls (réžia, Diane Obomsawin, Kanada, 2016)

● The Hat (orig. Le chapeau, réžia Michèle Cournoyer, Kanada, 2000)

● Yasuji no Pornorama - Do it! ​(orig. Yasuji no Pornorama - Yacchimae!!,

réžia Takateru Miwa, Shinichiro Takakuwa, Japonsko, 1971)

28

Súpis obrazovej prílohy

● Príloha č.1 - Willendorfská venuša, Prírodovedecké múzeum vo Viedni

● Príloha č.2 - Vyobrazenie paleolitickej vulvy

● Príloha č.3 - Záber z filmu ​Asparagus​, Suzanne Pitt, 1979

● Príloha č.4 - Extrakt z prvých náčrtov filmu The Hat, Michéle Cournoyer,

1999

● Príloha č.5 - Záber z filmu ​Teat beat of sex​, Signe Baumane, 2008

● Príloha č.6 - Záber z filmu Tram, Michaela Pavlátová, 2012

● Príloha č.7 - Scan strany z knihy Roberta Williamsa, Animator's Survival Kit,

2002

● Príloha č.8 - Záber z filmu Pussy, Renata Gasiorowska, 2016

● Príloha č.9 - Záber z filmu Slug Life, Sophie Koko Gate, 2018

● Príloha č.10 - Záber z filmu Master Blaster, Sawako Kabuki, 2015

● Príloha č. 11- Záber z filmu Moms on Fire, Joanna Rytel, 2016
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Obrazová príloha

Obrázok č.1(vľavo): ​Takto vyzerali

proporcie Willendorfskej venuše.

Obrázok č.2(vpravo): ​Zachované

zobrazenie z jaskyne z paleolitu, je na

ňom zobrazená vytesaná ženská

vulva.

Obrázok č.3 (vľavo): ​Záber z filmu Asparagus, zobrazuje hlavnú postavu, ktorá performuje orálny

sex na špargli.

Obrázok č. 4 (vpravo): ​Náčrt k filmu The Hat, kde je vyobrazená forma metamorfózy ktorá je

hlavným vyjadrovacím jazykom filmu.
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Obrázok č.6 (vľavo): ​Výtvarné spracovanie v seriáli Teat beat of sex. Je to jednoduchá, až skicovitá

kresba.

Obrázok č. 5 (vpravo): ​Záber z filmu Tram. Vyobrazuje snovú orgazmickú pasáž plnú falických

symbolov. Je viditeľné prevažne ružové zafarbenie.

Obrázok č.7 (vľavo): ​Obrázok z knihy Animator's survival kit, ktorý ukazuje ženské typy chôdze.

Obrázok č.8 (vpravo): ​Výtvarné stvárnenie personifikovanej vagíny z filmu Pussy.

Obrázok č.9 (vľavo): ​výtvarný štýl

pripomínajúci 3D vizuál vo filme Slug

Life. Na obrázku sú postavy Tanya a jej

slimačí milenec.
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Obrázok č.10 (vpravo): ​Farebné

výtvarné spracovanie z filmu Sawako

Kabuki.

Obrázok č.11 (vľavo): ​Výtvarné

spracovanie filmu Moms on

fire. Bábkový film má okrem

príbehovej drsnosti, aj akúsi

drsnú patinu vo svojom

vizuálnom prevedení.
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