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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

I když se práce věnuje tématu, které je zvláště v posledních letech ve středu zájmu řady
akademiků na poli teorie a historie animovaného filmu, přichází autorka textu s mnoha novými a
původními postřehy i se svěží perspektivou stále ještě začínající animátorky, v jejíž tvorbě lze ale už
nyní vypozorovat, že sex a sexualita v ní budou zřejmě hrát podstatnou roli.

Jako velmi přínosné vnímám už počáteční uvedení problematiky do širšího historického a

sociologického (genderového) kontextu a s tím spojené dobré nakládání s odbornými prameny
přesahující i oblast animovaného filmu. Své opodstatnění má dle mého názoru i vcelku rozsáhlá i
historická pasáž, protože se zdaleka nejedná jen o suchopárný faktografický přehled, ale autorka
v něm hezky zachycuje a analyzuje i různé možné úhly pohledu, jak na sexu a sexualitu v rámci
animace stylisticky i obsahově nahlížet.

Velmi se mi líbilo také propojování obecnějších úvah (jako třeba Female Gaze a Autorský

gaze) s pozdějšími konkrétními příklady z jednotlivých filmů (viz například Asparagus Suzan Pitt – díky
kterému jsem se mimochodem také dozvěděla, jak se řekne slovensky asparágus).

I když v konečné verzi práce zůstalo přeci jen o něco více překlepů, než by se na tak (po

obsahové stránce kvalitní text slušelo, představuje pro mě tato bakalářská práce jeden
z nejvyváženějších a nejpodnětnějších absolventských textů, které jsem v posledních letech na FAMU
četla. Hned při čtení jsem si třeba vyhledala několik odkazovaných pramenů, abych se o některých
lehce zmíněných informací dozvěděla více.

Snad jedinou faktografickou výtkou z mé strany by pak byl lehce zavádějící popis role Mary J.

Winkler (jedné z prvních producentek a distributorek animovaného filmu) v rámci studia Disney.
Winkler totiž nejenže v rámci studia působila, ale díky ní i ono studio vůbec vzniklo. Byla to totiž
právě ona, kdo tehdy zkrachovalému Waltu Disneymu zadal zakázku na výrobu seriálu o holčičce
Alice, díky čemuž získal Disney konečně dostatečný finanční i autorský kredit, aby mohl následně
společně s bratrem založit vlastní studio.

Práci tedy doporučuji jednoznačně k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Doplňující otázka: V jedné pasáži práce autorka zmiňuje i několik v rámci historie opomenutých
animátorek. Je některé konkrétní jméno, které by si dle jejího názoru dnes zasloužilo obzvláště více
teoretické a historické pozornosti? A proč?
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